INDICAÇÃO Nº 042/2023
AUTOR: EDNALDO FRAGAS DA SILVA - Quatizinho

[bookmark: _GoBack]                 Senhor Presidente
        De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa, que seja encaminhado expediente ao Deputado Estadual Drº José Eugênio (PSB/MT), com cópia ao Prefeito Municipal e cópia a Secretaria Municipal de Saúde, mostrando a necessidade de viabilizar recursos financeiros através de Emenda Parlamentar para aquisição de aparelho de Cardiotocografia para o Hospital Municipal de Nova Xavantina MT.
                     JUSTIFICATIVA
Essa nossa indicação tem como principal justificativa o fato de atender as necessidades das gestantes do município de Nova Xavantina MT. A Cardiotocografia é um exame realizado durante a gravidez para verificar os batimentos cardíacos e o bem estar do bebê, e é feito com sensores ligados à barriga da gestante que coletam estas informações, sendo especialmente indicado para grávidas a partir das 36 semanas ou em períodos próximos ao parto. Visando garantir a segurança das gestantes e o bem estar dos bebês, considerando que o município ainda não tem esse equipamento, justifica a nossa indicação. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.hospital Muni
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 06 de março de 2023.

EDNALDO FRAGAS DA SILVA – Quatizinho
Vereador

Adriano Laurindo da Silva                        Paulo Cesar Trindade
       Vereador                                                           Vereador

                                   Carlos Antonio Cunha Resende
                                                     Vereador